que suæ salutis per jejunium sibi medelam adhibeat. Frangatur corpus jejunii : castigetur in cella verberibus. Si quidquam concenpsit illicitum, multiplicentur abstinentiae, adhibeantur gravissime discipline : donec sic humile, sic benignum fiat, quod nihil sibi vindictet noxium, nihil exigat quod non vultis. Erigatur domina, principetur in omnibus ; subjiciatur, suppeditetur et conciletur ancilla. Quod si iterum atque iterum erigit se contra dominam, ejiciatur ancilla, denudetur, fatigetur et humilietur ad votum. Si vero quietum corpus ultra vires, ultra condecentiam velitis exasperare, indignatum vos in foveam dejicit indiscretas. Nil quippe potest habere virtutis, quod indiscretio facit, quod imprudentia injiciat, et impropositio doceat.

CAPUT XXXVII.

De lectionibus ad mensam.

Sic dulcia seno palato eloquia Domini sunt, quod nunquam degustata fastidiunt. Semper novos generant præ suavitate et dulcedine appetitus. Vos semper ea degustare decet. Nullo unquam tempore vobis est ab oratione cessandum. Semper vos orare Apostolus instruit, quæ non pro carnis illecebris vacare ad tempus obligamini velut conjugatæ. Ideoque semper pro posse oretis : ut dum corpus saginatur cibo, saturetur anima lectione. Non est fas etiam sæcularibus simul cibum terere, et inania verba ructare.

Sacram de Veteri Testamento, et de Novo, sanctorum gestis et dictis, singulis hebdomadibus deputata soror comedentibus lectionem legit. Tunc vniuersusque mens sobria intenta sit dulcedini verbi Dei, suspirat anxia, cum propheticus aut historicus sermo Dei saevitiam monstrat in pravos. Gaudio repleatur immenso, cum benignitas Dei annuntiatur in bonos. Respirat spes, cum erga pœnitentes indulgentiam posse exhiberi monstratur promisso vel facto. Erigatur fides, cum in promissis Deus fidelis ostenditur. Charitas accendatur, cum tot privilegiis et numeribus ex Christi nativitate, et ejus vita et passione ac resurrectione, nostra dotatur humanitas, atque nostra vilitas sublimatur. Non resonent verba, sed gemitus : non risus et cachinnus, sed lacrymæ. Non occupentur manus incisionibus inutilibus, sed ex recordatione criminata tundantur pectora. His enim freuis agitata sæva gula rapacitas sobrietatis non excedit limites ; foribus ventris non aderit crapula : denum astuans libido non nocebit quidquam.

CAPUT XXXVIII.

De operibus sororum post prandium.

Sumpto denique cibo, nec tunc adeundum est fabulas, sed Christi exemplo, cum Dei laudibus ad gratiarum actiones consurgant, Deoque in ecclesia hymnos persolvant. Deinde cum omni silentio, ut sacra lectio lecta proficiat, ut menti inscribantur barrata : unaquæque sigillatum relegat et confir-

met, aut in ecclesia de his quæ didicit meditetur : quoisque simul diebus communibus, post prandium horæ Nonæ, in Ecclesia celebraverint digneas laudes : aut si forte prandium prævenitur hora Nona diebus jejuniorum, quoisque campanella in clauso pulsabitur : interim si brevitas noctium et temporum conditio et naturæ necessitas exigerit : post aliquam horulam in qua legendum est post prandium, vel orandum, liceat paulisper voluntibus quiete potius quam somno corpus refocillare, ut fortius reddatur laboribus.

Post quietem hora Nona decursa vel pulsata campanella, nec quidquam otiosum possit diabolus invenire : ne vanis desideriis pateat cordis aliitus : altera sororum libros scribat, ut et manus labore, et mens divino repleatur pabulo. Suat altera cucullas sororum, et tunicas et melotas. Plantas olerum plantet altera in hortulo, ut crescentes vobis præbeant escas. Altera semina jacet. Irrigentur areolæ, ut seminibus aptæ flant. Inseruantur fructiferæ arbores instructuosis ; ut ars vim repellat naturæ. Ex his resurgat mens propter visibilium horum inspectionem ad meditandum de invisibilibus Dei : oriatur admiratio divinæ potentiae in semine, quod ex sic parvo, sic arido, tanis magnitudinis et viriditatis, et pulchritudinis creatura formetur. Ex admiratione crescat devotio, ex devotione elevatio mentis : ita ut jam ipse hortulus fiat oratorium, et creature insensibiles Creatoris magnitudinem prædicent. Sed cavendum est potissimum, ne manus vestræ quidquam contingere audeant, quod vanis usibus possit aptari.

CAPUT XXXIX.

De horis vespertinis, et Completorio.

Serpens inorum, omnis otiosus sernio expellatur de medio vestri. Nunquam risus, nunquam catinhus cor vanum prouuntiet. Sic sancti, sic pudici sint actus corporis euncli, ut mentis sanctitatem exponant. Homo nempe exterior, interioris index est. Sancto vos in labore, sancto vos in opere debellantib[us] diabolum, vespertina hora repriat ; qua in Ecclesia sanctis Deus laudetur officiis.

Si festivitatis celebritas, si nimis debilitas communem coeuulam brevemque refocillationem corporis potius quam ad delectationem paratam indulserit : vespertinae laudes Deo tempestivius persolvantur quam easteris jejuniorum diebus : ut nec etiam debite laudes in ultima hora dici, vel omittantur, vel in aliquo detruncentur ob coeuam. Post peractam coenam, vel si omittitur post aliquam horulam, juxta exigentiam temporis ad ecclesiam sorores campanella vocet : ubi vel de sanctorum gestis vel de aliis mirabilibus Dei lectio devota dicatur. Cui succedant Completorii laudes : ut ex his roborante mentes divino pabulo, nocturnis phantasias occultisque fallaciis diaboli occurtere non formideant, nec timeant dimicare ; et sic a

divinis obsequiis exortus dies, divinis finiatur in laudibus.

Post Completorium vero nihil aliud quam silentium sentiatur, ut sorores quietæ semotæ totaliter corporeis sensibus quæ in præterito tempore divinis audierunt lectionis, ruminent mente, et restringant in corde. Ilæc meditans unaquæque suam cœliam adeat, benedictione mairis suscepta, et religionis habitum gestauis, ut si natura exegerit se in stratu ad quiescendum componat. Si vero dormientem dæmon insequi cœperit quam vigilantem metuerat, si illusiones immiserit, si turpia cogitati opposuerit, mox ut Dei sponsa persenserit, exsurgat, cedatque ignavæ et sopori velox excubitus. Iude protinus horrendum et tremendum diabolo signum crucis opponat, sponsi dilecti invocet auxilium, et sponsus zelotypus, qui nimio zelo sponsam custodit, exsurget protinus in auxilium sponsæ suæ. Scuto circumdabit eam, ne jam timeat a timore nocturno. Et cadent statim a latere ejus mille, et decem millia a dextris ejus : nec approxinquarent ad eam. Postremo angelis suis mandabit, ut custodiant eam in omnibus viis ejus, ne forte offendat ad lapidem pedem suum.

CAPUT XL.

De charitate servanda erga infirmas sorores.

Balnearum mollitem, caro sponsæ Dei non suscipiat. Harum usus castis corporibus non competit. Satis nos ipsi experti quotidie quantus in membris nostris libidinis ignis exural, sentimus, etiam si ignis fomenta auferantur pro posse. Nimirum est demens et fatuus, qui materiam præparans igni ad incendium, non vult ut ardeat. Ista decent miserias mulierculas, cum periclitantur naufragio partus. Tamen si extrema necessitas infirmanti consuluerit, servato omnis pudicitia honore, cum omni modestia fiat. Altis in servis Dei talia cogitare sit nefas. Summopere servetur in vobis, ut erga infirmantes sorores, cum omni sollicitudine, omnis exhibeat cura hospitalitatis, et præbeantur integræ et totius pietatis obsequia. Si periculum exigerit, medicum sobrium et publicum, et omni suspicione carentem, protinus consulant : et quæ mandaverit sanitati congrua, omni domus necessitate postposita, benignè flant. Si vero desunt necessaria : vandantr quæ monasterii sunt, ne temporale aliquod misericordiarum impedit opera.

Nulla lex escæ, vel potus aut stratus astringat infirmam vel debilem. Tamen sollicite cavendum est ne ingluvies gulositas sub infirmitate velamine, sua commoda querat, et ne infirmitas sub specie sanctitatis, corpus abstinentiis conterat ultra vires, ne corpus duplice fractum stimulo, apud justum judicem deficiens, impium criminetur co-

A nobium et homicidam. Deputentur custodes infirmantibus discretæ et sanctæ sorores, quæ sollicitæ præcaveant pericula, quæ imminere possunt infirmis : ne quid aliqualiter contingat adversi. Onera, quæso, non aggravent servitrices. Semper Christum cogitent in infirma sorore latente : semper se cogitent posse in futurum talibus Indigere. Semper lex illa naturæ astricta teneatur sinu mentis, hominem debere alii id exhibere, quod ab ipsis ipse deposceret. Non inficiat, quæso, hospitalitatis opera murmur, sed quod fieri decet, cum omni mansuetudine fiat, justa Apostolum dicentem : *Hospitalitatem sectantes, invicem in charitate sine murmuratione (Rom. xii, 13; I Petr. iv, 9).*

CAPUT XLI.

De auctoritate episcopi et præpositi, circa observationes ordinis.

Ecce vobis, mea domina Eustochium, et cæteræ dilectissimæ filiæ Christi, apostolicam vitam rudi et crasso stylo his chartulis scriptam, senex pater et propinquus jam morti, utpote centenarius in ætate, devoto affectu transmisit. Hoc speculum æternum, per hoc ænigmata in præsentî vita, felicitatis viam unaquæque filiarum, assidua meditatione cernat. Non causet grossities corticis, medullam requirendi contemptum. Non imperitus et rusticanus serino fastidium generet. Talia decent poeticas fabulas. Non est opus pietatis et totius veritatis legi rhetorum pompis. Ilæc omnia juvenum intersunt. Ex hac singulis diebus velut ex delectibili ferculo, singulorum vobis sumite bolum. Hunc non transglutiendo, sed magna morositate mastiendo, hinc inde transferte per ora, ut sentire valoris dulcedinem. Fateor enim vobis quod ex his quæ scribuntur, si sedula sit meditatio, exsurgent vobis talia, qualia lingua humana non novit, quamquam et hoc imperfectum sit opus. Nulla enim lani sancta, tam justa, et diu provisa est constitutio, quæ in futurum plurimos non patiatur defectus, quæ aliquando corrections non egeat. Propterea si quid in hac normula apostolicæ vitæ et religionis, dispensatione, corrections, vel immutatione Indiget, episcopo vestro, aut præposito vestro presbytero sancto committo, ut secundum plenitudinem Spiritus sancti dispensem, mutet et corrigat. Sic itaque, charissimæ filiæ, sanctos vivite dies. Sic Christo nuptiali fœdere copulatæ, ut non vacua lampade paratas vos semper media in nocte cum venerit sponsus vocatus ad nupicias inveniat, nequamquam vobis per exteriora querentibus oleum, ne tanquam fatuis ex tarditate, thalamî negetur introitus. Senectutem vestri devoti Hieronymi sanctis ventris juvate orationibus.

ADMONITIO DE SEQUENTI OPUSCULO.

Primus suppositiis Hieronymi scriptis Canones istos Pœnitentiales Martianæ adjunxit ex ms. codice S. Andreae prope Avenionem, qui annos, ut ipse ait, 400 refert. Excerpti autem sunt, quod nemo statim non sentiet, ex variis canonum compilationibus: convenientiusque interdum xata λέξιν cum iis decretis, quæ solo etiam Eulychiano papæ ascribuntur, tum his quæ alii Pœnitentialibus, quos vocant, libris complexi sunt. Non perdet operam qui hos comparare cum illis, quorum sane ingens est numerus, velit. Martianæ inquit, Canones isti multis indigent animadversionibus et castigationibus: hos vero, prout in ms. codice inveniuntur, descriptim hoc loco, castigatis solummodo exscriptoris antiqui erroribus non paucis. Neque vero Canones id genus sunt tanti momenti, ut diligentius a nobis expendendi ac notis illustrandi digni habeantur.

CANONES PŒNITENTIALES.

De ebrioso episcopo et de presbytero et diacono.
 Si quis episcopus, aut aliquis ordinatus, in consuetudine vitium habuerit ebrietatis: aut desinat, aut deponatur. Si monachus per ebrietatem facit [Suppl. vomitum], xx dies pœnitiat. Si presbyter aut diaconus per ebrietatem vomitum facit, xl dies pœnitiat, abstinent sex dies pœnitiat. Si vero pro infirmitate, aut quia longo tempore se abstinerit, et in consuetudine non erit ei multum bibere, vel non audiatur, aut præ gaudio in Natale Domini, aut in Pascha, aut pro alicuius sanctorum commemoratione, et tunc plus non accepit quam decretum est a senioribus, nocet. Si episcopus jusserrit, non noget illi, nisi ipse similiter faciat. Si laicus fidelis per ebrietatem vomitum facit, xv dies pœnitiat. Qui vero inebriatus contra Domini interdictum, si vomitum satietatis habuerit, vi dies pœnitiat in aqua, vel xx dies sine pinguedine. Si laicus sine vino per nequitiam inebriat alium, xl dies pœnitiat. Qui per satietatem vomitura facit: in. pœnit. sicut sacrificio, vii dies. Si infirmitatis causa, sine causa est. Si quis homicidium fecerit episcopus, xv annis pœnitiat et deponatur, et cunctis diebus vita suæ, peregrinando finiat vitam suam. Presbyter xii annis pœnitiat, iii ex his in pane et aqua. Clericus vel laicus vi annis in pane et aqua, et ad honorem sacerdotij ascendere non præsumat. Si vero bene egerit pœnitentiam, reconcilietur. Item si quis ad homicidium faciendum consenserit, et factum fuerit, vii annis pœnitiat, tres ex eis in pane et aqua. Si autem voluerit, et non potuerit, iii annis pœnitiat. Si quis nolens homicidium fecerit, v annis pœnitiat, iii ex his in pane et aqua. Si quis occiderit episcopum vel presbyterum, regi dimittendum est judicare. Qui occidit monachum vel clericum, judicium episcopi est. Arma relinquat et Deo serviat, vel xii annis pœnitiat. Si quis occiderit hominem per iram, x annos pœnitiat. Qui vero propter vindictam patris vel fratris, iii annis pœnitiat. Si composuerit parentibus, dimidium spatii. Si quis laicus occiderit

A alterum odio, si non vult arma relinquere, vii annis pœnitiat sine carne et vino. Si quis cum rege in prælio hominem occiderit, xl dies pœnitiat. Si mater filium suum occiderit, xv annis, et nunquam mittet nisi die Dominicæ. Si paupercula occiderit filium suum, vii annis pœnitiat. Si quis aliquem per iram percusserit, et sanguinem fuderit, aut debilitaverit, solvat ei opera, et medicum querat. Et si laicus est, xl dies pœnitiat in pane et aqua. Si clericus, duas quadragesimas. Si diaconus, vii menses. Si presbyter, unum annum integrum. Parvuli se invicem percutientes, vii dies pœnitiant. Si vero adolescentes, xl dies. Si quis infantem suum oppresserit, iii annis pœnitiat, unum ex his in pane et aqua, et abstineat se a luxuria tempore pœnitentia. Si quis conceptum mulieris deceperit, annis pœnitiat ii, unum in pane et aqua. Si qua mulier abortiu voluntarie fecerit, iii annos pœnitiat. Si nolens, iii quadragesimas. Mulieres quæ fornicantur, et partus suos necant, et illæ quæ agunt, ut conceptos excludant, antiqui constituerunt usque ad exitum vitæ; nunc vero humanius definitum est, ut x annis pœnitiant. Mulier quæ concepit, et occidit filium suum in utero ante xl dies, unum annum pœnitiat. Si post quadraginta dies, ut homicidium debet pœnitire. Pater autem mater qui necat filium suum ante baptismum, ix annos pœnitiat, sed cum consilio. Cujus parvuli per negligentiam sine baptismo moriuntur, C in pane et aqua iii annis. Infans, infirmus, et paganus commendatus presbytero si moritur sine baptismo, presbyter deponatur. Et si negligentia parentum fuerit, i anno pœnitiat. Si quis quodlibet membrum sibi voluntarie abscidit, iii pœnitiat, i in pane et aqua. Eunuchi, si ab aliis facta fuerint, promoveantur in clero: si certe se abscederint, nullatenus promoveantur. Et si presbyter abscederit, deponatur. Si quis ducatum præbet barbaris, xiv annis pœnitiat. Si tamen non acciderit strages Christianorum: sin autem, relicis armis, usque ad mortem mundo mortuus Deo vivat. Si quis fornicaverit sicut Sodomitæ fecerunt, episco-

pus **xv** annis pœnitentia, v ex his in pane et aqua, et ab omni officio deponatur : peregrinando finiat dies vitæ suæ. Si autem senex fuerit, aut æger, carceribus, tenebris reclusus pœnitentia omnibus diebus vitæ suæ. Presbyter **xii** annos pœnitentia, ii ex his in pane et aqua, et deponatur. Diaconus et monachus **vii** annos pœnitentia, ii ex his in pane et aqua, et deponatur. Peregrinando finiant vitam suam. Clericus et laicus **x** annis pœnitentia, i ex his in pane et aqua. Huius supra scripti nunquam cum aliis dormiant, et ad sacerdotii gradum accedere nunquam præsumant. Annis pœnitentia suæ a vino et carne abstineant. Excepto si infirmitas acciderit, usque ad reparationem solvatur. Communionem in Æternam vita mereantur. Si autem bene egerint pœnitentiam, reconcilientur et ad communionem. Si quis cum Deo sacra fornicaverit, episcopus **xv** annis pœnitentia, v ex his in pane et aqua, et deponatur, et nunquam ad honorem sacerdotii revertatur. Presbyter **xii** annis pœnitentia, iii ex his in pane et aqua, et deponatur. Diaconus et monachus **vii** annos pœnitentia, iii ex his in pane et aqua, et ad honorem sacerdotii nunquam accedant. Post actam pœnitentiam ad communionem reconcilientur. Si quis cum matre fornicat, **xii** annis pœnitentia, etiam nunquam communicet, nisi tantum diebus Dominicis. Si quis cum uxore alterius fornicaverit, episcopus, **xii** annis pœnitentia, iii ex his in pane et aqua. Huius supra scripti, a communione preventur : post actam pœnitentiam reconcilientur. Nam ad sacerdotii gradus accedere nunquam præsumant. Si quis cum vidua, aut sponsa alterius fornicaverit, episcopus **xii** annis pœnitentia, iii ex his in pane et aqua : et deponatur et episcopus et presbyter. Clericus et laicus **v** annis pœnitentia, ii ex his in pane et aqua, et a communione preventur, et a sacro ordine. Si quis cum cognata, aut sorore, vel matre fornicaverit, episcopus **xv** annis pœnitentia ; presbyter **xii** annis, diaconus et monachus **x**, clericus et laicus **vii** : omnes bi in pane et aqua, et a communione preventur, et a sacro ordine. Si quis cum ea quam dominus reliquit uxore fornicaverit, episcopus **xii** annis pœnitentia, iii in pane et aqua, et a communione preventur. Presbyter **xii**, iii ex his in pane et aqua. Diaconus et monachus **vii** annis pœnitentia, iii ex his in pane et aqua. Clericus et laicus **v**, i ex his in pane et aqua, et ab honore sacerdotii priventur. Si quis cum quadrupedia fornicaverit, episcopus **xii** annis pœnitentia, iii ex his in pane et aqua, et deponatur. Presbyter **x** annis, iii ex his in pane et aqua, et deponatur. Diaconus et monachus **vii** ; iii ex his in pane et aqua, et deponatur. Clericus et laicus **iii**, i ex his in pane et aqua, et ad sacerdotii gradum non accedant. Si quis concupiscens fornicari, et non potuerit, aut mulier non dimiserit, episcopus **vii** annis pœnitentia ; presbyter **v** : diaconus et monachus, **iii** ; i ex his in pane et aqua. Clericus et laicus **v** annis pœnitentia. Si quis per semetipsum quocumque ingenio